✠ P. 826 ED. POTTER, 696-697 ED. PARIS.
 † I Cor. 1, 6. • Act. xvii. † II Cor. xi, 6.

(13) Πλεονάσῃ. Matth. περισσεύσῃ ἡ δικ...
 ὑμῶν.

(14) Ἀποχρῆν κ. Eodem modo Phariseorum et
 Christianorum justitiam aliis etiam in locis distin-
 guit, quod illi a malis tantum absternerent, hi præ-
 terea bonis operibus faciendis se exerceant.

(15) Βασιλικοί. Respicit Jac. ii, 8: « El μέν τοι
 νόμον τελεῖτε βασιλικὸν κατὰ τὴν Γραφήν· Ἀγαπήσεις
 τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν· καλῶς ποιεῖτε.

(16) Φέρεται δὲ. Forte aptius φέρεται τε. « ser-
 vataque. » Στιβας.

aliam vero alio modo possessiones. Sed nec fieri
 potest ut instrumentorum expressas imitemur ima-
 gines. Fingat enim solem prout videtur, aliquis,
 et iridis imaginem representet coloribus. Post-
 quam autem simulacra reliquerint, tunc audient
 Scripturam: « Nisi abundaverit justitia vestra plus
 quam Scribarum et Phariseorum », qui 296
 justificantur per abstinentiam a malis, ita ut præ-
 terea cum ea quæ est in his perfectione, « proximi-
 mum » quoque possitis « diligere » et ei benefacere,
 non eritis « regales ». Augmentum enim ejus quæ
 est ex lege justitiæ, gnosticum indicat. Sic cum
 fuerit aliquis collocatus in capite quod suum regit
 corpus, cum pervenerit ad summum fidei, ipsam,
 inquam, cognitionem circa quam sunt omnes sensus,
 assequetur similiter summam hæreditatem.
 Cognitionem autem obtinere principatum, aperte
 ostendit Apostolus iis qui possunt perspicere, hoc
 modo scribens Græcis illis Corinthiis: « Spem au-
 tem habentes augescente fide vestra, fore, ut mag-
 nificemur secundum regulam nostram in abun-
 dantia, ut in iis quæ sunt supra vos evangelizem ». Non
 dicens ulteriorem extensionem prædicationis
 quoad locum, quoniam fidem quoque dicit abun-
 dasse in « Achaia »; quin etiam in Actis quoque
 apostolorum fertur Verbum prædicasse « Athenis »;
 sed docet cognitionem, quæ est perfectio
 fidei, abundare ultra catechesin, convenienter ma-
 jestati doctrinæ Domini, et regulæ ecclesiasticæ.
 Quocirca paulo etiam inferius subjungit: « Si au-
 tem sum imperitus sermone, sed non cogniti-
 one ». Cæterum qui ex Græcis gloriantur, quod
 ab eis comprehensa fuerit veritas, dicant nobis a
 quonam gloriantur se didicisse. A Deo quidem non
 dixerint: ab hominibus autem constituentur. Et si
 hoc ita est, aut a seipsis sero didicerunt, sicut
 certe ex ipsis quoque quidam insolenter glorian-
 tur: aut ab aliis similibus. Sed non sunt fide digni
 cum de Deo dicunt homines, quatenus homines.
 Neque enim qui homo est, potest pro dignitate de
 Deo vera dicere; imbecillus et morti obnoxius, de
 ingenito, et eo in quem non cadit interitus: et
 opus de eo qui fecit. Deinde qui non potest de se-
 ipso vera dicere, annon multo magis nec de Deo
 quidem ei credendum est? Quantum enim abest
 homo a Dei potestate, tam est etiam ejus oratio
 imbecilla, etiamsi non Deum, sed de Deo dicat, et
 verbo divino. Est enim imbecilla natura humana
 • Matth. v, 20. † Jac. ii, 8. † II Cor. x, 15, 16.

(17) Παρ' ἑαυτῶν. Sic Diogenes Laertius in pro-
 œmio seg. 5, cum multos enumerasset, qui inven-
 tionem philosophiæ barbaris tribuunt, addit: Ἀνα-
 θάνουσι δὲ αὐτοὺς τὰ τῶν Ἑλλήνων κατορθώματα,
 ἀφ' ὧν μὴ ὅτι γε φιλοσοφία, ἀλλὰ καὶ γένος ἀνθρώ-
 πων ἦρξε, βαρβάρους προσάπτοντες. « Sed hi pro-
 fecto per imprudentiam Græcorum egregia facta
 inventaque barbaris applicant. Ab iis enim non so-
 lum philosophia, verum ipsum quoque hæmimum
 genus ab initio manavit. »

oratio, et quæ non possit Deum dicere. non dico nomen, est enim hoc commune non solum philosophis, sed etiam poetis eum nominare, neque essentiam, neque enim potest fieri, sed vim et opera Dei. Et quidem qui Deum sibi ascribunt magistrum, vix perveniunt ad Dei notitiam, opem eis ferente gratia ad quantulamcunque cognitionem, utpote voluntate voluntatem, et sancto Spiritu sanctum Spiritum contemplari assuefacti, et quoniam spiritus scrutatur Dei profunda. Animalis autem homo non capit ea quæ sunt Spiritus. Sola ergo est a Deo tradita, quæ est apud nos sapientia: a qua dependent omnes fontes sapientiæ, quicumque ad veritatem feruntur. Venientis certe ad homines Domini qui nos erat docturus, innumerales fuere significatores, annuntiatores, præparatores, et præcursores, jampridem ex mundi constitutione, per opera, per verba præsignificantes, prædicentes esse venturum, et quomodo, et quando, et quænam essent futura signa. Eminus certe lex præmeditatur et prophetia. Deinde præcursor ostendit præsentem, post quem prædicator docentes adventus virtutem declarant. Philosophi Græcis solis, neque iis omnibus placere, sed Platoni quidem Socrates, et Xenocrati Plato, Aristoteles Theophrasto, et Cleauti Zenon: qui suos solos persuaserunt assecelas. Magistri autem nostri verbum non mansit in sola Judæa; sicut philosophia in Græcia, sed diffusum est per totum orbem terræ, Græcorum simul et barbarorum gentibus et vicis et totis urbibus persuadens, totas domos et æorsum unumquemque ex iis qui auscultarunt, et ex ipais etiam philosophis non paucos jam traducens ad veritatem. Et Græcam quidem philosophiam si quis magistratus prohibuerit, ea statim perit: nostram autem doctrinam a prima usque prædicatione prohibent simul reges et tyranni, et singuli dices et magistratus cum universis satellitibus et innumerabilibus etiam hominibus, in nos belligerantes, nosque pro viribus excindere conantes. Illa autem magis etiam floret: non enim emoritur ut doctrina humana, neque flaccescit ut donum imbecillum. Nullum enim Dei donum est imbecillum: manet autem ejusmodi ut prohiberi